
 
 

 

  

REPUBLIKA HRVATSKA 
LIČKO-SENJSKA ŽUPANIJA 
UPRAVNI ODJEL ZA PRAVNE I OPĆE POSLOVE  

TE LJUDSKE POTENCIJALE 

KLASA: 920-01/25-01/01 

 URBROJ: 2125-14/1-25-1 

Gospić, 07. veljače 2024. godine 

 

               ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 

          - ovdje- 

 

PREDMET: Izvješće o izvršenju Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda za područje Ličko-

senjske županije za 2024. godinu  s prijedlogom Zaključka 
 
 

PRAVNI TEMELJ: Članak 17. stavak 3. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih 

nepogoda („Narodne novine" br. 16/19), članak 19. i 84. Statuta Ličko-senjske županije („Županijski 

glasnik“ br. 11/09, 13/09 – ispravak, 21/09, 9/10, 22/10 – p.t., 4/12, 4/13, 6/13 – p.t., 2/18, 3/18 – 

ispravak,10/20, 11/20-pročišćeni tekst, 3/21  i 6/21 – pročišćeni tekst). 
 

NADLEŽNOST ZA DONOŠENJE: Županijska skupština 

 

PREDLAGATELJ: Župan 

 

NOSITELJ IZRADE: Upravni odjel za pravne  i opće poslove te ljudske potencijale Ličko-senjske 

   županije 

 

IZNOS POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA: Za provedbo ovoga Zaključka nije 

potrebno osigurati financijska sredstva u Proračunu Ličko-senjske županije  
 
  
OBRAZLOŽENJE: Prema članku 17. stavku 3. Zakon o ublažavanju i uklanjanju posljedica 

prirodnih nepogoda izvršno tijelo jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave podnosi 

predstavničkom tijelu izvješće o izvršenju Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda za proteklu 

kalendarsku godinu. 

  Svrha Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda za 2024. godinu jest prikaz 

specifičnosti prirodnih nepogoda na području Ličko-senjske županije, kako bi se stanovništvo uputilo 

na primjene mjera sprječavanja nepogoda ili ublažavanja njihovih posljedica. Isto tako ovim planom 

evidentirane su moguće prirodne nepogode na području  Ličko-senjske  županije.  

 U cilju sprječavanja nastanka i ublažavanja posljedica prirodnih nepogoda veoma je bitna 

suradnja Županijskog povjerenstva, Gradskog i  Općinskog povjerenstva, operativnih snaga sustava 

civilne zaštite te stanovnika koji svojim djelovanjem mogu u znatnoj mjeri spriječiti nastanak prirodne 

nepogode i ublažiti njihove posljedice. 

 U protekloj 2024. godini na području Ličko-senjske županije nisu proglašene prirodne 

nepogode.  

 Izvješće o izvršenju Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda za područje Ličko-

senjske županije za 2024. godinu s prijedlogom Zaključka dostavlja se Županijskoj skupštini na 

razmatranje i usvajanje. 

 

P R O Č E L N I C A 
 

Gordana Pađen, dipl.iur.,,v.r. 
 
 
 
 



 
 
 
 
  Ž U P A N 
  KLASA: 920-02/25-01/01 
  URBROJ: 2125-02-25-2 
  Gospić, 07. veljače 2025. godine 

 

 

 

Na temelju članka 17. stavka 3. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica 

prirodnih nepogoda („Narodne novine“ br. 16/19) te članka 32. i 86. Statuta Ličko-

senjske županije („Županijski glasnik” br. 11/09, 13/09 - ispravak, 21/09, 9/10, 

22/10- pročišćeni tekst, 4/12, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst, 2/18, 3/18 – ispravak, 

10/20, 11/20 – pročišćeni tekst, 3/21 i 6/21-pročišćeni tekst), donosim 

 

 

 

 

ZZ   AA   KK   LL   JJ   UU   ČČ   AA   KK   

    

  

  
     

Utvrđujem prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o izvršenju Plana 

djelovanja u području prirodnih nepogoda za područje Ličko-senjske županije za 

2024. godinu  i isti dostavljam Županijskoj skupštini na raspravu i donošenje.   

 

 

 

 

 

            ŽŽ UU PP AA NN   
              

                                                                                Ernest Petry, mag.iur., v.r. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ŽUPANIJSKA SKUPŠTINA 
KLASA:  
URBROJ:   
Gospić, __________ 2025. godine 
 
 
 
 Na temelju članka 17. stavka 3. Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica 
prirodnih nepogoda („Narodne novine” br. 16/19) te članka 19. i 84. Statuta Ličko-
senjske županije („Županijski glasnik” br. 11/09, 13/09- ispravak, 21/09, 09/10, 
22/10 - pročišćeni tekst, 4/12, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst, 2/18, 3/18 – ispravak, 
10/20, 11/20-pročišćeni tekst, 3/21 i 6/21-pročišćeni tekst), Županijska skupština 
Ličko-senjske županije na ___ sjednici održanoj _________ 2025. godine, donijela je 
 
 

Z A K L J U Č A K 

 
I. 
 

 Prihvaća se Izvješće o izvršenju Plana djelovanja u području prirodnih 
nepogoda za područje Ličko-senjske županije za 2024. godinu. 

 
 

II. 
 

 Izvješće iz točke I. sastavni je dio ovoga Zaključka. 
 
 

III. 
 

 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u 
„Županijskom glasniku” Ličko-senjske županije. 
 
 
 

                                                                              P R E D S J  E D N I  K  
 

                                                                                                 Marijan Kustić 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

I ZV J E Š Ć E 
o izvršenju Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda za područje 

Ličko-senjske županije za 2024. godinu 

 

 

I. UVOD 

 

Zakon o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda («NN» br. 16/19) 

obvezao je županije, odnosno županijsku skupštinu na donošenje plana djelovanja u području 

prirodnih nepogoda za sljedeću kalendarsku godinu, radi određenja mjera i postupanja 

djelomične sanacije šteta od prirodnih nepogoda. 

U skladu s tim, prema članku 17. stavku 3. Zakona, izvršno tijelo jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave podnosi predstavničkom tijelu jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave izvješće o izvršenju Plana djelovanja u području prirodnih nepogoda 

za proteklu kalendarsku godinu. 

  Svrha Plana je prikaz specifičnosti prirodnih nepogoda na području Ličko-senjske 

županije, kako bi se stanovništvo uputilo na primjene mjera sprječavanja nepogoda ili 

ublažavanja njihovih posljedica. Isto tako Planom su evidentirane moguće prirodne nepogode 

na području  Ličko-senjske  županije.  

  U cilju sprječavanja nastanka i ublažavanja posljedica prirodnih nepogoda veoma je 

bitna suradnja Županijskog povjerenstva, Gradskog i Općinskog povjerenstva, operativnih 

snaga sustava civilne zaštite te stanovnika koji svojim djelovanjem mogu u znatnoj mjeri 

spriječiti nastanak prirodne nepogode i ublažiti njihove posljedice. 

  Plan djelovanja u području prirodnih nepogoda za 2024. godinu donesen je na 

Županijskoj skupštini Ličko-senjske županije 13. prosinca 2023. («Županijski glasnik» br. 

33/23). 
 

 

II. PROGLAŠENJE PRIRODNIH NEPOGODA 

 

Zakonom o ublažavanju i uklanjanju posljedica prirodnih nepogoda, uređeni su kriteriji 

i ovlasti za proglašenje prirodne nepogode, procjenu šteta od prirodne nepogode, dodjelu 

pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda nastalih na 

području Republike Hrvatske, Registar šteta od prirodnih nepogoda te druga pitanja u vezi s 

dodjelom pomoći za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda. 
 
Prirodnom nepogodom, u smislu Zakona o ublažavanju i uklanjanju posljedica 

prirodnih nepogoda, smatraju se iznenadne okolnosti uzrokovane nepovoljnim vremenskim 

prilikama, seizmičkim uzrocima i drugim prirodnim uzrocima koje prekidaju normalno 

odvijanje života, uzrokuju žrtve, štetu na imovini i/ili njezin gubitak te štetu na javnoj 

infrastrukturi i/ili okolišu. Štetama od prirodnih nepogoda se ne smatraju one štete koje su 

namjerno izazvane na vlastitoj imovini te štete koje su nastale zbog nemara i/ili 

nepoduzimanja propisanih mjera zaštite. 

Prirodnom nepogodom smatraju se: 

1. potres, 

2. olujni i orkanski vjetar, 

3. požar, 

4. poplava, 

5. suša, 



6. tuča, kiša koja se smrzava u dodiru s podlogom, 

7. mraz, 

8. izvanredno velika visina snijega, 

9. snježni nanos i lavina, 

10. nagomilavanje leda na vodotocima, 

11. klizanje, tečenje, odronjavanje i prevrtanje zemljišta, 

12. druge pojave takva opsega koje, ovisno o mjesnim prilikama, uzrokuju bitne poremećaje 

u životu ljudi na određenom području. 

 

Prirodna nepogoda može se proglasiti: 

• ako je vrijednost ukupne izravne štete najmanje 20% vrijednosti izvornih prihoda 

jedinice lokalne samouprave za prethodnu godinu,   

• ako je prirod (rod) umanjen najmanje 30% prethodnog trogodišnjeg prosjeka na 

području jedinice lokalne samouprave , 

• ako je nepogoda umanjila vrijednost imovine na području jedinice lokalne samouprave 

najmanje 30 %. 
 
Prema članku 5. Zakona, nadležna tijela za provedbu Zakona su: Vlada Republike 

Hrvatske, povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda, nadležna ministarstva, 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i Grad Zagreb. 

Poslove u vezi s procjenom štete i dodjele sredstava pomoći za ublažavanje i 

djelomično uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda obavljaju povjerenstva i to: Državno 

povjerenstvo, županijska povjerenstva te gradska i općinska povjerenstva. 

Članove Županijskog povjerenstva imenuje Županijska skupština na razdoblje od 

četiri godine. 

Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih nepogoda za područje Ličko-

senjske županije je prvi puta osnovano i imenovano 11. rujna 2019. godine („Županijski 

glasnik” br. 25/19), koje je kasnije izmijenjeno  Rješenjem („Županijski glasnik” br. 36/21). 
 
Člankom 12. stavkom 1. Zakona propisano je da članove županijskog povjerenstva za 

procjenu šteta od prirodnih nepogoda imenuje županijska skupština na razdoblje od četiri 

godine. Sukladno članku 44. Zakona županijska povjerenstva za procjenu šteta od 

elementarnih nepogoda nastavila su s radom do imenovanja županijskog povjerenstva za 

procjenu šteta od prirodnih nepogoda. 
 
S obzirom na kadrovske promjene i potrebno tehničko usklađivanje, Županijska 

skupština Ličko-senjske županije donijela je novu Odluku o osnivanju i imenovanju 

predsjednika i članova Županijskog povjerenstva za procjenu šteta od prirodnih nepogoda na 

području Ličko-senjske županije 12. prosinca 2024. godine („Županijski glasnik” br. 30/24). 

 
 

III. IZVORI SREDSTAVA POMOĆI ZA UBLAŽAVANJE I DJELOMIČNO 

UKLANJANJE POSLJEDICA PRIRODNIH NEPOGODA 
 

Novčana sredstva i druge vrste pomoći za djelomičnu sanaciju šteta od prirodnih 

nepogoda na imovini oštećenika osiguravaju se iz: 

1. državnog proračuna s proračunskog razdjela ministarstva nadležnog za financije, 

2. fondova Europske unije te 

3. donacija. 



 Odluku o proglašenju prirodne nepogode za jedinice lokalne samouprave na prijedlog 

općinskog načelnika, odnosno gradonačelnika te odluku o proglašenju prirodne nepogode na 

području Županije donosi Župan. 

Nakon proglašenja prirodne nepogode radi dodjele novčanih sredstava za djelomičnu 

sanaciju šteta od prirodnih nepogoda Županijsko povjerenstvo za procjenu šteta od prirodnih 

nepogoda provodi sljedeće radnje: 

1. prijavu prve procjene štete u Registar šteta,  

2. prijavu konačne procjene štete u Registar šteta, 

3. potvrdu konačne procjene štete u Registar šteta. 

Gradsko ili općinsko povjerenstvo putem Registra šteta podnosi Županijskom 

povjerenstvu izvješće o utrošku sredstava za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica 

prirodnih nepogoda dodijeljenih iz državnog proračuna Republike Hrvatske. 

Županijsko povjerenstvo na temelju prikupljenih podataka i izvješća podnosi 

Državnom povjerenstvu izvješće o utrošku dodijeljenih sredstava za ublažavanje i djelomično 

uklanjanje posljedica prirodnih nepogoda sa stavke za prirodne nepogode u državnom 

proračunu Republike Hrvatske, putem Registra šteta i pisanim putem. U izvješću Županijskog 

povjerenstva navode se sredstva koja se za tu štetu dodjeljuju na razini županije, grada ili 

općine, kao i sredstva za naknadu štete iz drugih izvora. 

 

IV. ZAKLJUČAK 

 
 

U protekloj 2024. godini na području Ličko-senjske županije nisu proglašene prirodne 

nepogode koje su mogle uzrokovati štete. 

 

 
 
 


